Duo opuscula huic proposito is ecomparat,
alterum, in quo, dialogi sub specie, de discendae
latinae lingnae corrupta ratione loquitur, al-
terum autem in quo, variis rationibus iam per-
pensis, quamdam firmiorem investigat ipse et
confert in medium, quo facilius pueri erndiantur
atque oppido in hoe studio proficiant. Primi
vero, ecui res materiam dat, inter dunos quos
auctor loquentes introducit Theodorum ae Theo-
phrastum, iuvenes Neapoli quindecim vix annos
natos bene ac scite latinum sermonem ecallere,
quum alibi alii, grandiusculi quidem, in ma-
gnam diffieultatem delabantur, propterea quod
nimis gravati sint tot exsuceis grammaticae
praeceptis et nulla adhue notio latinae linguae
eorum animo obversetur, iuvat tantum memo-
riam usurpavisse. Corrupta docendi ratio ea est
causa gua, dum neapolitana iuventus in latinis
stndiis progressus facit, alibi contra lente pro-
cedat et perparam diseat. Verum placet hie,
veritatis officio, dicere Rossettianum dialogum
spirantibus verbis esse exaratum, eleganti stilo
excussum, dignum ideo qui ex oblivione re-
vocetur.

Hoe posito, ad alterum pergamus opusculum,
quod proprius vere hodiernam respicit quae-
stionem, cuiusque summam, aliquot considera-
tionibus allatis, hic liceat ante oculos consti-
tuere.

Studium latinae linguae in quatuor stadia di-
vidit auetor, quorum unumquodque per viees in
varias partes distribuitur; primum, scilicet, in
quo probe addiseant pueri nominum verbo-
rumque wxgxdsiyuxta et memoriae mandent
latina vocabula, quae res domesticas et iocu-
lares exprimant; deinde, ut probe paradigmata
didicerunt, ad scriptorum lectionem ducantur,
in qua gradatim assuescant partium orationis
concordiam noscere, quum quae intrieatioris
syntaxeos offenduntur, praeceptores extricent.
Secundum, in quo statim praecepta gramma-
ticae, quantum fieri potest, brevissima tradantur
et vertere coeperint seribendo discipuli quae-
dam ex huius stadii seriptoribus in lingua ver-
nacula, quum versio fungatur vice cofis, acu-
tum reddere quae ferrum valeat. Tertium, in
quo Caesari, Nepoti, Tulliique epistolis, ex
aurea aetate sufficiantur Sallustius, Liviana
historia, Ovidius, Tibullus, Catullus et Proper-
tius, ex argentea Curtius Pliniusque. Hoe in
stadio maximopere exerceantur iuvenes ver-
sione, quae fiat, latinam in vernaculam ver-
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1) Cf. Vox Urédis, an.
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tendo et hanc ipsam versionem in latinam ite-
rum ducendo, ut versi scriptoris consequantur
stilum. Quartum denique, in quo ostendenda
sit invenibus latini sermonis maiestas, pulehri-
tudo, lumen ingens et, quod ad scriptorum
lectionem spectat, sufficiendae epistolae gra-
viores atque orationes Tullii, elaboratissimae
Livii orationes, Horatii ac Vergilii opera. In
hoe¢ autem stadio tradantur rhetoricae prae-
cepta. snlidae observationes grammaticae insi-
gninm grammaticorum, verborum differentiae,
praecepta logica, historia latinae linguae et
versibus componendis discipuli exerceantur.

Mirum est vero qua cum securitate atque
utilitatis sponsione per singula stadia seripto-
rum delectum Rossettius instet, quod
magni profecto momenti est, quippe
quum delectus, sapienti habitus indi-
cio, veram lingune discendae faciem
praebeat, ut opportune docet Gravina
in suo dialogo, quem supra memoravi.

Hane studiorum distributionem ali-
quot tandem sequuntur monita, quasi
scholia vel appendix, in quibus apte
praeceptores monentur ut vitam seri-
ptorum tradant, quo saeculo, quo sub
principe vixerint exponant, vitia eo-
rum tum in verbis cum in iuncturis de-
monstrent, a quibus castae latinae au-
res abhorreant, discipulosque doceant
quid a vernacula latina lingua distet.

Haec sensit Rossettius, quae summa-
tim breviterque descripsi, in quibus
nemo est quin videat quantum ratio-
nis, perspicacitatis, veritatis atque ex-
perientiae insit.

Capita eius doctrinae fere omnia
congruunt cum rhetorum bene de lit-
teris latinis sentientium axiomatibus:
Ut enim, ad illius sensus coniecturam,
prudenti iudicio opus est in scripto-
ribus deligendis, quippe quum dele-
ctus hie discipulos de verborum usu
admoneat et verae latinitatis speculum
sit, ita illi adstipulantur Gravina, Gro-
tius, Valchius et alii quamplurimi, inter (Ex
quos nostris diebus recensendus est qui-
dem Chave, qui cum latini sermonis
integritatem perstringit, id aperte in animo ha-
bet. Praeter ea, scriptorum legendorum eadem
est fere divisio et ordo, sicut in grammaticae
praeceptis tradendis, in lexicorum usu, in ver-
sionum exercitatione, in aliis addendis libris,
qui multiplicem latinae linguae notitiam prae-
beant, inter omnes convenit.....

Memini, in hoec Commentario (1), me quarto
Chaviano axiomati, in quo ut pleniores locu-
tiones potius quam singulas voculas pueris
tradant praeceptores admonentur, quodammodo
obstitisse. Nec iniuria: Rossettius ipse auctor
est ut pueri nominum verborumque paradig-
mata addiscant,latina vocabula - singulas idest
voculas - res domesticas et ioculares exprimen-
tia memoriae mandent ac primum latinitatis
faciem conspiciant. Haec quidem ratio est quam
nostra aetate in exterarum linguarum gram-
maticis adhibitam cernimus, quaeque iuventuti
instituendae praesenti auxilio est.

(Ad proximum numerum).

M. Garpl

1) Cf. Voz Uréis, an. IX, n. X,

LITTERARIAE ADNOTATIUNCULAE. ™

Ego quidem assentior huic, qui sententiam
protulit auream quum docuit voces esse quas-
dam communes gentibus, omnibus fortasse, certe
pluribus, quas primaevae linguae, protoparen-
tibus infusae, tribuere iure debemus. Esto Pa-
ter Ab Iudaeis, immo Orientalibus populis per-
multis, esto Babo proxima vox, quam Hetrusei
Babbo nunc proferunt, esto Aegyptiis et Iu-
daeis simul 4ba et Baba, esto etiam Papa, - B
enim et P facile permutantur; nonne et idem
sonant omnes ac Pa-(ter)? Pone gentem late
diffusam commerciis, agris, saeculis diversas
per oras, diverso sub caelo, existentem, et va-

Pasquinus.
tabulis, quae Vox Urbis commentarii Kalendarium exornant).

rietatem habebis paene infinitam, in qua mi-
rum si vel una litera reliqua sit. Credisne Tata
italicum a Baba, Aba, Papa multum distare?
Bet P affines proculdubio audiuntur, nisi surdi
prorsus esse velinus; sed P ac 7 non minus
proximae sunt, quia utraque muta; et hac in
re quam facilis occurset mutatio cuique patet.
Itaque illud meum addam (2):Nonnulla nomina
in utraque lingua habent radices ut arbores,
quae in confinio natae utroque agro serpunt.

— Teque recte profari, o Varro, - Antiochus
addidit, - vox Mater ostendit; elementa enim
huius caelestis nominis non absunt a natura
ipsa, et a linguis humanis. Ma, ma-ma, est
enim vox infantulorum, iudicio meo, prima,

(1) Ex Zuscwlanis colloguiis, quae comploratus collega
noster Hyacmxrrus DE VEccrr Preravice imperfecta reliquit. —
Gratum sociis et lectoribus nos facturos putamus si eius
seriptum aliquod memoriam viri revocans identidem in no-
stro commentario vulgabimus, cui, dum valetudo ei permisit,
tam sedulo tamque acceptus vacavit.

(2) Varro (De lingua latina, lib. V, §. 74). — Auctor enim
secum disputantes facit antiquos homines nonnulloes. Sic in-
ferius Antiochum, Ciceronem, Benithamar, ete.

sive quod labro facillima sit ceteris, sive quod
nescio quid habeat, quod auribus dulce, cordi
suave sit. Itaque ego hominem, qui pietatis
officia matri negaret, aeterna compede vin-
ctum remorum poenae addicerem, addicerem
metallorum fodinis, et quotidianam captivi mer-
cedem matri traderem, ut viveret.

— Nulla mater sanguinem filii sui, - Cicero
inseruit, — ederet, aut vestiret.

— Siquisautem filius, - prosequebatur Varro,-
matrem, patremve percuteret manu, vulneraret,
omnibus crederem suppliciis laniandum morte
diuturna.

— Reecitabo, - irrupi ego in verba Varronis, -
recitabo legem regiam Romuli, ut ferunt: « Sei
parenton puer verberit, ast olle ploras-
sit, puer direis parenton sacer estod» (1),

— Quod si malis verbis,... — pro-
sequutus est Varro.
Sed incidens in eius voces: — Ocu-

lum qui subsannat patrem, (hoc enim
nomine utrumque parentem sentimus),
- gravis edixit Benithamar, - e¢ffo-
diant ewm corvi de torrente, et come-
dant eum filic aquilae! (2). Horribilis
imprecatio simul et maledictio, quae,
in sacris literis nostris, a Deo quum
prolata legatur, prophetia pariter et
decretum est immutabile! Sed aber-
ramus a proposito nunc aliena quae-
rentes. Mamma duplicata vox est Ma,
communis vobis et Graecis, et quemad-
modum vox: Ab radicem in nobis ha-
bet in Abe — dilexit —, sie in vobis Ma
radicem figit in voce am per metathesin
inversa; quae vox am est radix unde
verbum amo, et nomen amor unice ger-
minant. Sed hic in lingua nobis pro-
xima, Chaldaea scilicet, abditum ar-
canum ostendere cupio; in illa quippe
Mar, maritus dicitur, idemque sonat
quod dominus. Canina litera finali R
sublata ad morigerandum aurium vo-
luptati et suavitati, siquidem et vo-
luptas et suavitas indolis in muliere
sunt, habetur unice Ma, quae dominam
pulcherrime ostendit. Habetis itaque
in Latino hoc priseo vocabulo et Ma-
trem et Dominam, utramque ad superlati-
vum ineffabile quoddam, egregium supremi
genus!, evectam; scitis enim apud nos per du-
plicatam vocem superlativa fieri et summa
indicari, quod quidem ubi de verbis agemus,
clarius exsplendescet. Et etiam in Italico vulgo
mos adhue est, (jam tot abhine millenniis!);
maxima quaeque per duplicatas voces innuere,
dum dicitis : vade, fili mi, caute caute. festi-
nus festinus, caute cautus, festine festinans; et
similia.

— Optime, - dixit Varro, - et ingeniose
fatur uterque ; sed amabo, o Benithamar, amabo
te si mulam ad pascua debita illi reduxeris.

— Atqui sumus in prato, - inquit Benitha-
mar, - in prato sumus, o Varro; neque illuc
redire quis potest unde non discesserit. Quae
dixi hactenus, ad eam vocum divisionem per-
tinent, quae vel ab alia lingua admissas vo-
ces contineat, vel copulatis ex hisce utatur suo

(1) Ap. C. Leszrin compendiis Historiae Romanae, pag- 75.
(2) Prov. c. 80, v. 17.
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modo. Quod ut mage perspicuum sit, explico.
Vox - A4b, Chaldaice - 4bba —, ex litera B,
quae et apud nos et apud Graecos promiscue
B et V latinum sonat, eadem est ac — A» —;
itaque et devus et Ava; idque vim praecipuam
exerit suam in - Abavo — hoc est in — patre
avi. — At quot per casus et viees versatur no-
men semel emissum? Quot experitur prodi-
gialia connubia, ex quibus totidem Minotauri
veniunt, ut ait Poeta, in luminis auras?

2 *;\9

TEHS

COLLOQUIA LATINA

Lusus globorum missilium manu®,

AxprEsS.—Quid usque haeres
in libris, Carole?

Carorus. — Quid potius age-
rem? :
A.— Caelum invitat ad deam-
bulandum; age, fruamur

tempore.

C. — Placet; at tetricum est
nos solos excurrere.

A.— Tam excurrére turmatim
condiscipuli in campos: nos
poscimur.

C. — Quod lusus genus tra-
etant in campis patentibus?

A. — Alii pila certant; alii
harpasto; gquidam conten-
dunt cursu; quidam sagittis
metam petunt erectam in
pertica; alios trahunt lusus
alii.

C.— Parum me exercui istius-
modi ludis...

A. — Sunt in campis longa
spatia et aequissima: mit-
tamus globos ad statutum
terminum.

C. — In hoe certamine te mi-
rum novi artificem.

A.-— Non diffiteor: plusculum
me globis missilibus exer-
cui; at tu validiore es bra-
ehio.

C. — Ut tu es, tentabo aleam;
properemus.

A. — Haec est aequissima
campi planities, et utrinque in seriem consitae
quercus aestum solis temperant.

C. — Hie ego fodiam serobiculum.

A. — Praestat defigere in terram stipitem; hune
qui minimo iactuum numero prior sua sphaera
tetigerit, potietur vietoria.

~

C. — Bene est. Incipio.

A. — Imo sortiamur.

C. — Nihil interest uter praecedat.
A. — Ego subsequar: tu iace.

C. — Priores tibi defero.

A. — Admitto; observa. Bonum auspicium!

Iactus mihi primus bene longinquus est.
C. — Meus longinquus quidem; sed non recta
misi ad stipitem. Jam damnum resarciam:

iterabo.

!
|
|
\

|
|

|

A. — Heus! procurris plus aequo: consistendum
est in sphaerae vestigio.

C. — Sane vix altero ego iactu pertingam, quo
tu primo, adeo me longe praevertis. Opus est
viribus; exseram totas quibus valeo. Quid
tibi videtur de hoc iaectu?

A. — Est profecto ingens.

C. — Iam singuli alterum iactum numeramus.
Tu tertinm prior iace; nam meus est globus
propior ad terminum.

A. — Hoc si iactu tetigero, vietor sum: eo col-
lineabo

Madonnina a RupERTO FERRUZZI depicta.

C. — Adhibe sane omnem industriam: sudabis
satis, ut vel circa stipitem volvas: tantum
distas.

A. — Hem noster vehemens! aegre pervenit ad
medium.

C. — Quid mirum? in medio eursu globum im-
pegi in lapidem, quem te obiecisse putem,
ut globus offenderet.

A. — Scilicet. Nunc et ego tertium iaciam;
adverte. Euge! victus es: tertio iactu stipi-
tem attigi, quem tu nondum etiam quarto!

(. — Placetne a ludo desistere? Nam vespera
appetit, et prorsus anhelo.

A. — Quomodo? nune primum ludus allubescit.

C. — Tibi vietori crediderim; mihi vieto non
item.

A. — Quid metuis? Habet et fortuna regres-
sum.

(Ex tabulis, quae Vox Urbis commentarii Kalendarium exornant).

(. — Hac spe, utque tibi satisfaciam, dum licet
per lucem, usque prosequar. Alterum ergo
instituamus lusum de integro.

= i

NATALIGIAE NENORIAE,

V/TOCANT pastores angeli canentes: < Gloria
in excelsis Deo »; fideles sacra aera in-
vitant: « Christus natus est, venite adoremus »;
reges vocant micantes stellae in eaelis gloriam
Domini narrantes...

Pastorum feriae sacra quasi
Palilia Christianis his diebus
illucescunt. Eos quatuor ad
praesepe Domini fuisse vetu-
sta docet traditio ac nmomina
servat Michael, Achael, Cyria-
cum atque Stephanum. Horum
immo exuvias ab Helena San-
cta imperatrice apud Eder
turrim esse repertas memoriae
proditum est, easque Ledes-
mam, in Hispania, postea de-
ductas miris modis a Christi-
fidelibus excultas fuisse; quae
deinde religio et apud Siculos
et apud Gallos plurimum in-
valuit. Neapoli vero et per in-
feriorem Italiam, uti abhine
multos annos Romam
usque, passim nataliciis die-
bus peragrant pastores Sam-
nites, qui gracili sua silve-
strique avena tum Illibatae
Deiparae tum Pueri Iesu no-
venaria celebrant.

Ipsi autem qua primum ae-
tate Romam descenderint, in-
certum est; id unum scimus,
natalicium novenarinm in ae-
de Deiparae supra Minervam
dicata auctore P.Iacobo Cotta
ex ordine Praedicatorum fuis-
se celebratum.

Sed in Insubribus atque in
Aquitanis rogi cuiusdam fa-
miliaris comburendi est con-
suetudo, dum arvalia laetis-
sima auspicia circa flammas
concinuntur. Medio quod dieci-
mus aevo Natalicia solemnitas
propositis in scaenam sacris Mysteriis — prouti
tune vocabant - celebrabatur. Post quae dona
offerebantur, quae hodie in natalicio stipite et
Galli, et Germani et Angli suas quisque per do-
mos pueris suspendunt. Apud Siculos denique
< natalicia anus» haec dona pueris largitur;
quum contra apud Romanos anus eadem die Tri-
bus Regibus sacra ventitare ad puerulos fingitur.